第１０４回臨時会

南 部 町 議 会 会 議 録

令和３年10月８日 開会

令和３年10月８日 閉会

南 部 町 議 会

第１０４回南部町議会 臨時会会議録目次

第 １ 号（10月８日）

○議事日程 ········································································· １

○本日の会議に付した事件 ··························································· １

○出席議員 ········································································· １

○欠席議員 ········································································· １

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名 ····················· ２

○職務のため出席した者の職氏名 ····················································· ２

○開会及び開議の宣告 ······························································· ３

○議会運営委員会委員長の報告 ······················································· ３

○会議録署名議員の指名 ····························································· ３

○会期の決定 ······································································· ４

○諸般の報告 ······································································· ４

○町長提出議案提案理由の説明 ······················································· ４

○報告第19号の上程、説明、質疑 ····················································· ６

○議案第98号の上程、説明、質疑、討論、採決 ········································· ７

○議案第99号の上程、説明、質疑、討論、採決 ········································· ８

○閉会の宣告 ····································································· １０

○署名議員 ······································································· １３

令和３年10月８日（金曜日）

第１０４回南部町議会臨時会会議録

（第１号）

－1－

第104回南部町議会臨時会

議事日程（第１号）

令和３年10月８日（金）午前11時10分開議

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 諸般の報告

第 ４ 町長提出議案提案理由の説明

第 ５ 報告第19号 専決処分した事項の報告について

（損害賠償の額を定め和解することについて）

第 ６ 議案第98号 南部町特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基準を

定める条例の一部を改正する条例の制定について

第 ７ 議案第99号 令和３年度南部町一般会計補正予算（第３号）

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

出席議員（16名）

   １番  工 藤   愛 君      ２番  松 本 啓 吾 君

   ３番  久 保 利 樹 君      ４番  夏 堀 嘉一郎 君

   ５番  坂 本 典 男 君      ６番  滝 田   勉 君

   ７番  西 野 耕太郎 君      ８番  山 田 賢 司 君

   ９番  八木田 憲 司 君      10番  中 舘 文 雄 君

   11番  工 藤 正 孝 君      12番  夏 堀 文 孝 君

   13番  沼 畑 俊 一 君      14番  根 市   勲 君

   15番  馬 場 又 彦 君      16番  川守田   稔 君

欠席議員（なし）

－2－

地方自治法第121条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長  工 藤 祐 直 君  副 町 長  佐々木 俊 昭 君

総務課課長補佐  西 舘 昌 男 君  企画財政課参事  金 野   貢 君

福祉介護課長  戸 室 正 樹 君  健康こども課長  野 月 正 治 君

農 林 課 参 事  東 野 成 人 君  商工観光課長  北 上 隆 広 君

職務のため出席した者の職氏名

事 務 局 長  舘 崎 あつ子    班     長  小 林 京 子

総 括 主 査  坂 本 裕 昭

－3－

◎開会及び開議の宣告

○議長（夏堀文孝君） これより第104回南部町議会臨時会を開会します。

本日の会議を開きます。議事日程はお手元に配付のとおりです。

（午前11時10分）

◎議会運営委員会委員長の報告

○議長（夏堀文孝君） ここで議会運営委員長から、本臨時会の運営について議会運営委員会の

報告を求めます。議会運営委員長、根市勲君。

（議会運営委員会委員長 根市勲君 登壇）

○議会運営委員会委員長（根市勲君） おはようございます。

何と言ってもコロナが終息してきたことに安堵しているところであります。

それではご報告いたします。

本日、議会運営委員会を開催し、第104回南部町議会臨時会の運営について協議しましたので、

決定事項をご報告します。

 本臨時会に付議されました事件は、町長提出の案件が報告１件、議案２件であります。

 本臨時会の会期につきましては、本日、10月８日、１日といたしましたので、理事者並びに議

員各位のご協力をよろしくお願い申し上げまして、議会運営委員会の報告とさせていただきま

す。

◎会議録署名議員の指名

○議長（夏堀文孝君） 議会運営委員長の報告が終わりました。

－4－

 日程第１「会議録署名議員の指名」を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第126条の規定により議長において、３番久保利樹君、４番夏堀嘉

一郎君を指名いたします。

◎会期の決定

○議長（夏堀文孝君） 日程第２「会期の決定」を議題とします。

 お諮りします。本臨時会の会期は、議会運営委員会の報告のとおり、本日、10月８日、１日に

したいと思います。ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（夏堀文孝君） 異議なしと認めます。

 会期は、本日、１日と決定しました。

◎諸般の報告

○議長（夏堀文孝君） 日程第３「諸般の報告」をします。

 諸般の報告につきましては、お手元に配布のとおりですので、朗読は省略します。

本臨時会の上程は、町長提出の案件が議案３件であります。日程によりそれぞれ議題とします。

◎町長提出議案提案理由の説明

○議長（夏堀文孝君） 日程第４「町長提出議案提案理由の説明」を求めます。

 町長の登壇を求めます。町長。

－5－

（町長 工藤祐直君 登壇）

○町長（工藤祐直君） 議員各位におかれましては、本日招集の第104回南部町議会臨時会を開会

するにあたり、何かとご多忙のところご出席をいただき、提出案件につきましてご審議を賜りま

すことに、厚く御礼申し上げます。

 さて、一昨日の午前２時46分に発生した、岩手県沖を震源とするマグニチュード5.9の地震では

、当町でも震度５弱を観測しましたが、被害もなく安堵したところでありました。

気象庁の発表によりますと、発生から一週間程度は同程度の地震に注意が必要とのことであり

ますので、引き続き警戒してまいりたいと考えているところであります。

また、昨日は、関東地区におきまして、同じく震度５強の地震が発生しております。大きな被

害とならないようにお祈り申し上げます。

それでは、本臨時会に提出いたしました案件でありますが、報告１件、条例の制定１件、令和

３年度一般会計補正予算案１件の、合わせて３件でございます。順にご説明申し上げ、審議のご

参考に供したいと存じます。

まず初めに、報告第19号「専決処分した事項の報告について（損害賠償の額を定め和解するこ

とについて）」でありますが、令和３年８月18日、南部町大字苫米地字下宿地内、南部町福地支

所駐車場で発生した公用車の事故に関し、相手方と和解を成立させ損害賠償の額を決定すること

について専決処分したものを、地方自治法の規定に基づき報告させていただくものであります。

次に、議案第98号「南部町特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基準を

定める条例の一部を改正する条例の制定について」でありますが、内閣府令の一部改正に伴い、

特定教育・保育施設等の運営に関する諸基準を定めている本条例を改める必要が生じたため、所

要の改正を行うものであります。

次に、議案第99号「令和３年度南部町一般会計補正予算（第３号）」でありますが、新型コロ

ナウイルスワクチンの３回目接種、いわゆるブースター接種の経費として3,126万8,000円を計上

するほか、町独自の新型コロナウイルス対策支援事業を拡充することとし、米価の下落への緊急

対策支援金給付事業として2,050万円を、さらに、低所得者等の生活を応援する特別プレミアム商

品券交付事業として2,852万4,000円を計上するなど、歳入歳出予算の総額に１億286万2,000円を

追加し、予算の総額を108億3,788万1,000円とするものであります。

以上が、本臨時会に提出いたしました議案の内容でありますが、議事の進行に伴い、また、ご

質問に応じまして、本職はじめ副町長、担当課長より詳細にご説明いたしますので、慎重審議の

－6－

うえ、何卒原案のとおりご議決を賜りますようお願い申し上げまして、提案理由の説明といたし

ます。

よろしくお願いいたします。

○議長（夏堀文孝君） 町長提出議案提案理由の説明が終わりました。

◎報告第19号の上程、説明、質疑

○議長（夏堀文孝君） 日程第５、報告第19号「専決処分した事項の報告について（損害賠償の

額を定め和解することについて）」を議題とします。

 本案について説明を求めます。総務課課長補佐。

○総務課課長補佐（西舘昌男君） 説明資料の１ページをお開き願います。

報告第19号「専決処分した事項の報告について（損害賠償の額を定め和解することについて）」

ご説明いたします。

物損事故により発生した損害賠償の額を定め和解することにつきまして、南部町長が専決処分

できる軽易な事項の指定に基づき専決処分したものであります。

専決年月日は令和３年９月30日、事故発生日時は令和３年８月18日午前９時48分、場所は南部

町大字苫米地字下宿地内、福地支所駐車場でございます。

相手方は南部町在住の男性、過失の割合は相手方の損害のうちの100%を負担するものでありま

して、損害賠償の額は29万2,657円でございます。

事故の内容は、職員が公用車を方向転換させるため車両を切り返し後退したところ、右後方に

駐車しておりました相手方車両に接触したものであります。

損害賠償につきましては一般財団法人全国自治協会青森県町村自動車共済の保険で対応して

ございます。

以上につきまして地方自治法の規定に基づきご報告申し上げるものでございますので、よろし

くお願いいたします。以上です。

－7－

○議長（夏堀文孝君） 説明が終わりました。

質疑を行います。質疑はありませんか。

（「質疑なし」の声あり）

○議長（夏堀文孝君） 質疑なしと認めます。これで報告第19号を終わります。

◎議案第98号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（夏堀文孝君） 日程第６、議案第98号「南部町特定教育・保育施設及び特定地域型保育

事業の運営に関する基準を定める条例の一部を改正する条例の制定について」を議題とします。

 本案について説明を求めます。健康こども課長。

○健康こども課長（野月正治君） それでは、説明資料の２ページをお開き願います。

議案第98号「南部町特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基準を定める

条例の一部を改正する条例の制定について」を説明します。

内閣府が定めております基準府令の一部改正に伴う所要の改正を行うもので、内容としまし

て、一つはこども園等が行う紙の書面の作成保存について、二つ目は保護者への説明の中で紙の

書面で行うものについて、いずれも電磁的方法による対応も可能とする旨の条文の改正でござい

ます。

以下の新旧対照表につきましても、３ページ左側改正前５条から４ページ下段までを、５ペー

ジ中段右側改正後第53条８ページまでに包括的に整理するものでございます。

施行日は公布の日からの施行とする案です。

以上、説明を終わります。

○議長（夏堀文孝君） 説明が終わりました。

質疑を行います。質疑はありませんか。

（「質疑なし」の声あり）

－8－

〇議長（夏堀文孝君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 討論を行います。討論はありませんか。

（「討論なし」の声あり）

〇議長（夏堀文孝君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 議案第98号を採決します。本案は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（夏堀文孝君） 異議なしと認めます。

 議案第98号は原案のとおり可決されました。

◎議案第99号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（夏堀文孝君） 日程第７、議案第99号「令和３年度南部町一般会計補正予算（第３号）」

を議題とします。

 本案について説明を求めます。企画財政課長。

○企画財政課参事（金野貢君） 議案書の15ページをお開き願います。

議案第99号「令和３年度南部町一般会計補正予算（第３号）」についてご説明申し上げます。

第１条、歳入歳出予算の総額に１億286万2,000円を追加し、予算総額を108億3,788万1,000円と

するものでございます。

24、25ページをお開き願います。

歳出から説明をいたします。

上段、３款１項８目介護保険事業費は、認知症高齢者グループホーム等の防災対策及び感染拡

大防止対策に係る施設改修に対する補助金、合わせて2,107万円を追加するもので、財源として防

災対策分は国庫補助金、感染拡大防止対策分は県補助金をそれぞれ充当しております。

中段、４款１項３目予防費は、新型コロナウイルスワクチンの３回目の接種、いわゆるブース

ター接種に係る経費及びワクチン接種証明書の発行に係る経費としまして、１節報酬から12節委

－9－

託料まで、総額で3,126万8,000円を追加するもので、財源としまして全額国庫負担金及び補助金

を充当しております。

下段、６款１項３目農業振興費は、新型コロナウイルス感染拡大の影響により外食産業におけ

る主食米の消費需要が落ち込み、今年産米の大幅な価格下落が確定的となりました。このため、

町内米生産農家の生産意欲減退の抑制及び経営安定につなげていただけるよう、10アール当たり

5,000円の支援金を緊急的に給付することとし、18節補助金に2,050万円を追加するものでござい

ます。

26、27ページをお開き願います。

上段、７款１項１目商工業振興費は、11月に販売を予定しております特別プレミアム商品券に

関し、商品券を購入するのが困難な低所得者世帯及び非正規雇用労働者としてコロナ感染拡大に

より就労に影響が生じた方の生活を支援するため、特別プレミアム商品券１セットを無償で交付

することとし、これらにかかる経費合わせて2,852万4,000円を追加するものでございます。

その下、９款１項３目防災費は、河川監視カメラのメインサーバーに不具合が生じ、急遽これ

を更新する必要が生じたことから12節委託料に150万円を追加するものでございます。

ページを戻っていただきまして、22、23ページをお開き願います。

このたびの補正予算の財源として充当される特定財源につきましては、歳出で説明したとおり

でございますが、なお不足する財源につきましては、上段10款１項１目地方交付税に5,052万

4,000円を追加し対応するものでございます。

議案第99号の説明は以上でございます。

○議長（夏堀文孝君） 説明が終わりました。

質疑を行います。質疑はありませんか。

（「質疑なし」の声あり）

〇議長（夏堀文孝君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 討論を行います。討論はありませんか。

（「討論なし」の声あり）

〇議長（夏堀文孝君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 議案第99号を採決します。本案は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

－10－

（「異議なし」の声あり）

〇議長（夏堀文孝君） 異議なしと認めます。

 議案第99号は原案のとおり可決されました。

◎閉会の宣告

○議長（夏堀文孝君） 以上で、本臨時会に付議されました事件は全部終了しました。

 ここで、閉会に当たり、町長から発言の申出がありますので、これを許します。町長。

（町長 工藤祐直君 登壇）

〇町長（工藤祐直君） 第104回南部町議会臨時会の閉会に当たりまして、一言ごあいさつを申し

上げます。

本日提案いたしました議案につきましては、慎重審議のうえ、原案のとおりご議決を賜り、衷

心より御礼申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症に係る緊急事態宣言及びまん延防止等重点措置並びに青森県

独自の緊急対策パッケージは、いずれも９月30日をもって解除、終了されたところであります。

これに伴いまして、当町におきましても、いちょうホールや各公民館等の施設について、感染

防止対策を徹底することを条件として利用制限を解除したところであり、また、小・中学校にお

きましては、県立学校における取組みを参考に、地域の感染状況を踏まえ内容や方法を工夫した

うえでの学校行事の実施や部活動の制限などの措置を講じることとしたところであります。

県内の感染状況は引き続き留意が必要な状況にあることから、全てにおいて全面的な解除とは

いきませんでしたが、当町における10月１日現在の新型コロナウイルスワクチン２回目の接種率

は80パーセントを超え、10月26日には希望者全員の接種が完了する見込みであり、段階的に制限

を解除できるよう、先ほど補正予算をご議決いただきました、３回目の接種に向けて準備を加速

してまいりたいと考えているところであります。

同じく、先ほど補正予算をご議決いただきました町独自の新型コロナウイルス対策支援事業で

ある「米価下落緊急対策支援金給付事業」につきましては、早速、給付に向けた準備を開始し、

－11－

必要とする方々に、速やかに支援をお届けしてまいりたいと思います。

また、特別プレミアム商品券につきましては、今回追加いたしました低所得者等の生活応援分

と合わせて11月上旬に３万3,500セット、２億5,125万円分が発行されることとなりますので、多

くの皆様にご利用いただき、町内の経済回復の着実な進展にご協力いただくことを願うものであ

ります。

さらに、今週４日からは、経済的に困窮している女性を支援するため、生理用品の無料配布を

実施したところであります。

引き続き「今困っている人を、今すぐ支援する」というスピード感ある姿勢を継続し、困って

いる方に寄り添い、手をさしのべる町政を展開し、南部町の発展に向けて各種施策をさらに前進

させてまいりたいと考えておりますので、議員各位並びに町民の皆様のご支援、ご協力を心から

お願い申し上げる次第であります。

結びになりますが、これから日一日と冷え込んでまいりますので、議員各位におかれましては、

健康には十分ご留意いただき、町政に対しましてより一層のご指導、ご鞭撻を賜りますよう、お

願いを申し上げまして、本臨時会の閉会のごあいさつとさせていただきます。

本日は、誠にありがとうございました。

○議長（夏堀文孝君） これをもちまして、第104回南部町議会臨時会を閉会いたします。

（午前11時33分）

－12－

－13－

地方自治法第126条の規定により下記に署名する。

南 部 町 議 会 議 長    夏 堀 文 孝

署 名 議 員    久 保 利 樹

署 名 議 員    夏 堀 嘉一郎